CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, 410  Boa Vista  Recife  PE

REQUERIMENTO Nº         /2012

Requeiro à Mesa, cumpridas as formalidades regimentais,

que  seja  dirigida  nos  termos  do  art.  351,  alínea  “b”  do

Regimento Interno, indicação a Senhora Maria de Pompéia Pessoa,

Presidenta da Companhia de Trânsito e Transporte Urbano (CTTU),

para proceder à instalação de sinalização com semáforo, na Rua

Cambucá, em frente aos números 143 e 149, bairro de Areias,

Recife,  próximo  da  entrada  das  Escolas  Estadual  Heróis  da

Restauração e Municipal Isaac Pereira.

JUSTIFICATIVA

De acordo com abaixo assinado organizado por moradores e

comerciantes do bairro de Areias e pais de alunos das escolas

situadas na Rua Cambucá e proximidades, após a inauguração do

Hiper Bompreço e do acesso à Av. Recife pela Rua Aurora Caçote,

o trânsito ficou muito intenso, principalmente nos horários de

entrada e saída das escolas, e os veículos não dão a vez aos

pedestres,  muitos  deles  crianças  e  idosos,  que  se  arriscam

diariamente ao atravessar a rua.

Muitos já foram os acidentes envolvendo carros, motos e

bicicletas. Tendo já ocorrido um com vítima fatal na proximidade

da entrada do Caçote, caminho utilizado por muitos alunos que

vão  para  Escola  Estadual  Mariano  Teixeira  e  outras  escolas

particulares.

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Rua Princesa Isabel, 410  Boa Vista  Recife  PE

Diante da gravidade da situação, entendemos ser urgente

a tomada de providências pela CTTU.

Sala das Sessões, em      de agosto de 2012.

MUCIO MAGALHÃES
Vereador